exhibet⁺ mit 'reproduit' (p.111) und exhibetur (f.35vb, Anm.76), ~~fxz~~ mit 'est produit' (p.135). An anderen Stellen dagegen übersetzt Elie exhibere mit dem unausdrücklicheren 'représenter' (cf. p.121,137). Die Wendung 'in repraesentando et exhibendo' (f.137rb) gibt er mit 'qui montre et représente' (p.120) wieder.

+) (f.9vb, Anm.15)

133) Dieses Problem entspringt der Frage, ob der Wille, der in einem einzigen einfachen Akt etwas um eines anderen willen will, darum die Kreatur ebensosehr wie Gott lieben müßte. Zur Lösung der Einwände unterscheidet Andreas die identische Aktintensität von der sich unterschiedlich auf die Beziehungsglieder verteilenden, freien gegenständlichen Wertschätzung, der im Bereich des Verstandes ein gegenständlich nicht fundiertes Werturteil entspricht. Cf. d.1, q.3, f.23va (concl.3): Omnis voluntas volens aliquid actualiter et formaliter propter alterum et in ordine et relatione ad alterum, fertur in utrumque unico actu simplici. ... (25ra) Ad sextum. ... ad primam improbationem... dicendum quod ly tantum et ly tam perfecte, si attendatur penes intensionem gradualem et physicam seu materialem actus dilectionis, conceditur, quod tantum diligitur creatura per illum actum quantum deus. si autem attendatur penes acceptationem et appretiationem et praepositionem seu praeponderationem obiectivam, sic negatur maior, scilicet quod tantum secundum appretiabilitatem obiectivam diligitur aliud obiectum, quanto amore secundum gradualem intensionem diligitur. ... (25rb) Ad rationem igitur dicendum, quod obiectum magis diligi est in uno sensu dilectione maiori secundum gradualem intensionem formaliter diligi; et in

auf die der repräsentationsbegründenden Erkenntnisbilder gerade ermangelnde intuitive Erkenntnis¹³⁶⁾ deutet nicht auf ein der produktiven Einbildungskraft vergleichbares Vermögen, sondern ist durch die Theorie des durch erfassende Akte vermittelten gegenständlichen Dargebots hinlänglich motiviert.

3. Probleme des göttlichen Wissens

Die Erörterungen über das göttliche Wissen führen zunächst bei dem Problem des Verhältnisses des unveränderlichen göttlichen Wissens zum kontingenten Weltgeschehen auf Repräsentationstheoreme. Andreas' Lösung ist bereits eingangs mitgeteilt worden.¹³⁷⁾ Dort wie hier besteht sie darin, daß zwar das Aufscheinen kontingenter Vorgänge im göttlichen Erkenntnisakt und die

alio sensu est ipsum ad aliquod maius bonum acceptari ... iste igitur secundus sensus non est praecise secundum maioritatem intrinsecam et physicam actus nec praecise secundum realem maioritatem obiecti intrinsecam obiecto, sed secundum maioritatem obiecti in approbatione animae... - Ad confirmationem potest dici, quod non oportet illud plus secundum maiorem excessum esse realiter et materialiter in aliqua re, sed est in actu dilectionis virtualiter et implicite... Est etiam in obiecto acceptave et approbative et imputative per voluntatem, quae praestituit sibi libere illud tamquam maius bonum, sicut cum intellectus iudicat hoc esse magis bonum, licet non ita sit, huiusmodi maioritas non est in aliquo realiter et formaliter, sed est in obiecto secundum apparentiam et repraesentationem. ...